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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u speciálních pedagogů

pracujících v základních školách speciálních s žaky s kombinovaným postižením.

V teoretické části práce jsou vymezené základní pojmy – syndrom vyhoření, jeho příznaky,

příčiny a stádia vzniku. Samostatné kapitoly jsou věnovány diagnostice syndromu

vyhoření a prevenci. Dále je v teoretické části vysvětlen pojem speciální pedagog a

kombinované postižení a je zde popsána základní škola speciální.

Praktická část je zaměřena na kvantitativní výzkum syndromu vyhoření u dvou vybraných

skupin - speciálních pedagogů v základních školách speciálních a učitelů na běžných

základních školách. Výsledky šetření jsou pak mezi sebou porovnávány.
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ABSTRACT

The thesis deals with problems of burnout among special educators working in special

primary schools with students with multiple disabilities.

There are defined basic concepts in the theoretical part of the work - burn-out syndrome,

its symptoms, causes and stages of development. Separate chapters are devoted to the

diagnosis of burn-out syndrome and prevention. Furthermore, the concept of a special

educator and a multiple disability is explained in the theoretical section and a special

primary school is described here.

The practical part focuses on quantitative research into burn-out syndrome in two selected

groups - special educators in special primary schools and teachers in ordinary primary

schools. The results of the investigation are then compared with each other.
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Úvod

Syndrom vyhoření a pojmy s ním související jsou v dnešní době velmi aktuálním tématem.

Žijeme ve společnosti zaměřené na výkon a stres je v naší práci v soukromí na denním

pořádku. Mnoho lidí ale není připraveno na zátěž, která je s jejich profesí spojena. A tak

v nich snadno mohou vznikat pocity frustrace a neschopnosti zvládat vysoké nároky, které

na nás ostatní, ale i my sami klademe.

Je to velmi často zpracovávané téma mezi odborníky z řad psychologů, psychiatrů,

sociologů, manažerů a dalších. K tomuto jevu bylo vydáno mnoho výzkumných studií,

které zpracovávaly syndrom vyhoření obecně anebo se zaměřovaly na konkrétní skupinu.

Zvláštní místo mezi ohroženými skupinami zaujímají pedagogičtí pracovníci. A to hlavně

z důvodu, že dopady syndromu vyhoření u nich mohou být závažnější než u jiných skupin.

A to hlavně proto, že pracují s dětmi, a tak je případně mohou bezprostředně negativně

ovlivňovat.

V mojí práci jsem se zaměřila konkrétně na skupinu speciálních pedagogů, potažmo

učitelů pracujících se žáky se speciálními potřebami, žáky s různým druhem postižení.

Speciální pedagogové, resp. učitelé pracující s žáky s kombinovaným postižením, se

každodenně ocitají v silně pracovně i emocionálně zátěžovém prostředí. Výchova a

vzdělávání žáků a studentů s jakýmkoliv postižením s sebou přináší zvýšené nároky na

odbornou připravenost zvládat odlišné nároky výuky těchto dětí i na psychickou odolnost

samotného pedagoga.

K výběru tématu mé diplomové práce mě vedla skutečnost, že já sama pracuji již 14 let

v oblasti speciálního školství. Jsem si tedy vědomá toho, jak náročná práce, zejména na

psychiku, to je. Samotnou mě tedy zajímalo, do jaké míry je riziko vzniku syndromu

vyhoření u speciálních pedagogů vyšší než u pedagogů z běžných škol.
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Teoretická část

1 Syndrom vyhoření

1.1 Historie syndromu vyhoření

S pojmem syndrom vyhoření se setkáváme od roku 1974, kdy byl poprvé uveden do

odborné literatury americkým psychologem Henrichem Freudenbergerem v jeho stati,

publikované v časopise „Journal of Social Issues“ (Kebza, Šolcová, 2003). Tento jev byl

již dávno známý, ale H. Freudenberger byl první, který mu dal jméno. Jeho odborný článek

zvedl velkou vlnu zájmu o toto téma a odstartoval tak výzkumnou činnost, která probíhala

v 80. letech 20. století hlavně v USA a Kanadě a probíhá dodnes po celém světě.

Jak autoři Kebza a Šolcová (2003) dále uvádějí, již dříve byl pojem burnout použit

britským spisovatelem Grahamem Greenem v jeho románu „A Burn-out Case“. A existuje

také řada starších zmínek souvisejících s tímto jevem, např. Mýtus o Sysifovi (autor A.

Camus) nebo povídka R. Merleho „Sysifos a smrt“.

Zájem českých odborníků o toto téma se objevil až později, první zmínky spadají do

poloviny 90. let 20 století, kdy se začaly objevovat první publikace (např. Haškovcová,

1994; Kebza, Šolcová, 1998; Křivohlavý, 1998 atd.) (Ptáček, Raboch, Kebza a kol., 2013).

1.2 Vymezení pojmu syndrom vyhoření

Ve výzkumu syndromu vyhoření existují dvě hlavní východiska. Klinická psychologie

(představitel H. Freudenberger) hodnotí tento jev na pozadí osobních rysů v životě

jednotlivců. Pro sociální psychologii (představitelka Ch. Maslachová) je vyhoření

důsledkem vnějších vlivů, hlavně práce a pracovního prostředí. Pozdější výzkumy ale

nastínily ještě další východisko, které obě výše zmíněné přesahuje. Jde o pojetí vyhoření

jako rozpor mezi subjektivním vnímáním reality jedince a tím, jaká realita skutečně je

(Maroon, 2012).
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V odborné literatuře se kromě syndromu vyhoření objevují i další označení tohoto jevu –

termíny burnout, burn-out syndrome, burn-out effect. Přitom burnout v překladu doslova

znamená vyhořet, nebo také vyhasnout.

Za dobu zkoumání tohoto jevu byla zformována řada definicí. V literatuře se odrážejí

odlišné úhly pohledu a různé prvky tohoto jevu. Některé definice jsou pojaty zeširoka, jiné

se omezují pouze na výčet projevů a příznaků.

Pro příklad uvádím tyto:

H. Freudenberg burnout definuje takto: „Burnout je konečným stádiem procesu, při němž

lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj

entusiasmus) a svou motivaci (své vlastní hnací síly).“ (Křivohlavý, 1998, s. 49)

Dle Maslachové a Jacksonové: „Burnout je psychologický syndrom emočního vyčerpání,

citového tzv. stažení a ztráta důvěry v osobní výkonnost, který se může objevit u osob,

jejichž profesí je práce s lidmi.“ (Ptáček, Raboch, Kebza a kol., 2013, s. 20)

Pinesová a Aronson (1998) pak uvádí detailnější definici, v níž je „vyhoření stavem

tělesného, citového a mentálního vyčerpání, způsobeného dlouhou angažovaností

v emocionálně náročných situacích.“ (Maroon, 2012, s. 26)

„Jako burnout (vyhoření či vyhasnutí) bývá popisován stav emocionálního vyčerpání

vzniklý v důsledku nadměrných psychických a emocionálních nároků.“ (Kebza, Šolcová,

2003, s. 7)

„Syndrom vyhoření je syndrom, který se vyskytuje po létech terénní, emočně vyčerpávající

práce. Je provázen ztrátou profesionálního zájmu nebo osobního zaujetí a týká se zejména

tzv. pomáhajících profesí. Je spojen se ztrátou činorodosti a poslání, s pocity zklamání a

hořkosti..“ (Hartl, 2010, s. 575)

„Syndrom vyhoření je výsledek dlouhodobého procesu, postihuje především ty, kteří

pracují s jinými lidmi. Je to psychický stav, který nevznikne bez důvodu a ze dne na den.

Dlouhodobé frustrace z pocitu nedostatečného uspokojení a ocenění vlastní práce

představuje základní příčinu vzniku. Je typický pro konkrétní povolání, zejména v oblasti

pomáhajících profesí, kam zařazujeme i učitele, ale také další pedagogické pracovníky.“

(Švamberk Šauerová, 2018, s. 64)
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V některých definicích je syndrom vyhoření popisován jako konečný stav, poslední fáze,

v jiných jde o proces, tedy jev, který má svůj typický vývoj.

Všechny definice pak spojuje několik společných bodů:

- jde o psychický stav, prožitek vyčerpání

- vyskytuje se u profesí, kde je hlavní složkou práce s lidmi

- tvoří e řada symptomů v oblasti psychické, ale také fyzické a sociální

- hlavní složkou je emoční a kognitivní vyčerpání a často i celková únava

- vzniká následkem chronického stresu (Kebza, Šolcová, 2003).

1.3 Příznaky syndromu vyhoření

Jak už ze samotného názvu vyplývá, jedná se o syndrom, tedy o soubor příznaků a projevů.


[…]


(2%) zřídkakdy, 16 (33%) někdy, 11 (23%) často, 11 (22%) obvykle a 0 (0%) vždy.
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Otázka č. 15 - Cítil(a) jsem se rozčarován(a) a zklamán(a).

N = 114

N učitelé = 71

N speciální pedagogové = 43

Graf 19 - Otázka č. 15

6 učitelů (9%) uvedlo, že se takto necítilo nikdy, 12 (17%) jednou za čas, 14 (20%)

zřídkakdy, 30 (42%) se tak cítilo někdy, 8 (11%) často, 1 (1%) obvykle a 0 (0%) vždy.

2 speciální pedagogové (5%) odpověděli na tuto otázku nikdy, 8 (18%) jednou za čas, 4

(9%) zřídkakdy, 19 (44%) někdy, 8 (19%) často, 2 (5%) obvykle a 0 (0%) vždy.
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Otázka č. 16 - Byl(a) jsem sláb(á) a skoro nemocen(á).

N = 114

N učitelé = 71

N speciální pedagogové = 43

Graf 20 - Otázka č. 16

Na tuto otázku odpovědělo 18 učitelů (25%) nikdy, 16 (23%) jednou za čas, 6 (8%)

zřídkakdy, 26 (37%) někdy, 4 (6%) často, 1 (1%) obvykle, 0 (0%) vždy.

12 speciálních pedagogů (28%) z vybraného vzorku se takto necítilo nikdy, 6 (14%) se tak

cítilo jednou za čas, 6 (14%) zřídkakdy, 12 (28%) někdy, 5 (11%) často, 2 (5%) obvykle, 0

(0%) vždy.
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Otázka č. 17 - Cítil(a) jsem se beznadějně.

N = 114

N učitelé = 71

N speciální pedagogové = 43

Graf 21 – Otázka č. 17

21 učitelů (29%) se takto necítilo nikdy, 19 (27%) se jich takto cítilo jednou za čas, 15

(21%) zřídkakdy, 10 (14%) někdy, 4 (6%) často, 2 (3%) obvykle, 0 (0%) vždy.

Na tuto otázku odpovědělo 10 speciálních pedagogů (23%) nikdy, 16 (37%) jednou za čas,

2 (5%) zřídkakdy, 7 (16%) někdy, 6 (14%) často, 2 (5%) obvykle a 0 (0%) vždy.
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Otázka č. 18. - Cítil(a) jsem se odmítnutý(á) a odstrčený(á).

N = 114

N učitelé = 71

N speciální pedagogové = 43

Graf 22 – Otázka č. 18

Na tuto otázku odpovědělo 21 učitelů (30%) nikdy, 18 (25%) jednou za čas, 16 (23%)

zřídkakdy, 14 (6%) někdy, 11 (15%) často, 1 (1%) obvykle a žádný (0%) vždy.

15 speciálních pedagogů (28%) odpovědělo nikdy, 7 (13%) jednou za čas, 6 (11%)

zřídkakdy, 12 (23%) někdy, 11 (21%) často, 2 (4%) obvykle a 0 (0%) vždy.
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Otázka č. 19 - Cítil(a) jsem se pln(a) optimismu.

N = 114

N učitelé = 71

N speciální pedagogové = 43

Graf 23 - Otázka č. 19

2 učitelé (3%) odpověděli, že se takto necítili nikdy, 5 (7%) se jich tak cítilo jednou za čas,

3 (4%) zřídkakdy, 18 (25%) někdy, 23 (32%) často, 9 (13%) obvykle a 11 (16%) vždy.

6 speciálních pedagogů (14%) uvedlo, že se tak necítilo nikdy, 2 (5%) se tak cítili jednou

za čas, 4 (9%) zřídkakdy, 11 (26%) někdy, 10 (23%) často, 7 (16%) obvykle, 3 (7%) vždy.
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Otázka č. 20. - Cítil(a) jsem se pln(a) energie.

N = 114

N učitelé = 71

N speciální pedagogové = 43

Graf 24 – Otázka č. 20

2 učitelé (3%) z vybraného vzorku se tak necítili nikdy, 12 (17%) se tak cítilo jednou za

čas, 8 (11%) zřídkakdy, 23 (32%) někdy, 17 (24%) často, 4 (6%) obvykle a 5 (7%) vždy.

Z vybraného vzorku speciálních pedagogů uvedlo 5 (12%), že se tak necítilo nikdy, 7

(16%) se tak cítilo jednou za čas, 7 (16%) zřídkakdy, 11 (25%) někdy, 5 (12%) často, 8

(19%) obvykle, 0 (0%) vždy.
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Otázka č. 21 - Byl(a) jsem pln(a) úzkosti a obav.

N = 114

N učitelé = 71

N speciální pedagogové = 43

Graf 25 – Otázka č. 21

Na tuto otázku odpovědělo 6 učitelů (8%) nikdy, 25 (35%) jednou za čas, 16 (23%)

zřídkakdy, 17 (24%) někdy, 5 (7%) často, 2 (3%) obvykle a žádný (0%) vždy.

4 speciální pedagogové (9%) uvedlo, že se takto necítili nikdy, 11 (26%) se tak cítilo

jednou za čas, 4 (9%) zřídkakdy, 13 (30%) někdy, 9 (21%) často, 2 (5%) obvykle, 0 (0%)

vždy.
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3.6 Výsledky výzkumu v rámci zkoumaných skupin

Následuje popis výsledků obou zkoumaných skupin - speciální pedagogové a učitelé ZŠ, a

jejich vzájemné porovnávání.

Výstupem z dotazníku BM je hodnota BQ, která určuje míru vyčerpání a ukazuje tak na

možnou/jistou přítomnost syndromu vyhoření (viz kapitola 1.8.2). Samotná hodnota BQ a

další data (věk, délka praxe) byla zanesena do podrobných tabulek

Podrobná tabulka se zanesenými daty z výsledků šetření skupiny učitelů ZŠ je obsahem
