# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Klára Sovová
Název práce Syndrom vyhoření u pedagogů v základních školách speciálních pracujících s žáky s kombinovaným postižením
Autor posudku PhDr. Jiří Kučírek, Dr.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
1. Vysvětlíte souvislost mezi SV a dynamikou flow. To, jak prožíváme práci je určováno klasicky třemi faktory : typ práce, hodnoty přiřazované k práci a konečně zda je jedinec motivovaný k práci, tj. jaký k ní zaujímá postoj.
2. Jaké vlivy a podmínky mohou vnést do práce učitele více flow?
3. Poskytuje současné zaměstnání učitele přiměřenou zpětnou pozitivní vazbu? V práci učitele se ale nejedná jen o uvedené problémy (které uvádí autorka), ale je nutné také vztáhnout extrémní sociálněpolitický tlak vytvářený programově na práci učitele. Nebo je škola apolitická?
Poznámky

<b>Celkové hodnocení **)</b> <b>Práce <i>splňuje</i> podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</b>
------------------------------ --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 26.8.2020 PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.